Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 01/57
Daté: 13.03.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s& Kosovés

nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet ekstrakti i procesverbalit dhe transkripti nga mbledhja e 56 e Qeverisé
s€ Republikés s¢ Kosovés.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Hashim Iﬁﬁg

Kry r;‘pstér i Kosovés
z(’( i
Iu dérgohet: X ‘

- t€ gjitha ministrive (ministrave)
- Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-é&s
- Arkivit té Qeverisé




Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 02/57
Daté: 13.03.2009

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosoveés, t€ nenit 12.2 t& Ligjit Nr. 2003/14 mbi Planifikimin Hapésinor, si dhe té nenit

4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé& Qeverisé sé Kosovés nr. 01/2007, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009, mori

VENDIM
1. Shpallet Zong e Interesit t& vecanté ekonomik “Fusha e Mihjes sé Re” me njé
sipérfage prej 143,254 km?, sipas hartés bashkangjitur kétij vendimi.
2. Zona e Interesit t& Veganté pérfshing disa nga zonat kadastrale t& komunave:
Kastriot, Fushé Kosové, Vushtrri dhe Drenas, e t& cilat preken nga kéto

veprimtari:

a) Mihjet ekzistuese t& Korporatés Energjetike t& Kosovés (Bardh, Mirash,
Sirnicg);

b) Mihjen e Re (pjesa veriore e basenit t& linjit “Kosova”);

¢) Objektet ekzistuese t& gjenerimit (TC Kosova A dhe TC Kosova B) me
stabilimentet pércjellése);

d) Palosjet ¢ jashtme t& djerrinés;
) Deponité e hirit (TC Kosova A dhe TC Kosova B);
f) Lokacionet e propozuara pér ndértimin e termocentralit Kosova e Re; dhe

g) Zonén e paraparé me vendimin e Qeverisé Nr. 4/119 & datés 03 néntor
2004.



3. Obligohet Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor q& té hartojé Planin
Hapésinor pér kété zoné duke u bazuar né “Draft Planin Zhvillimor té fushés sé
Mihjes s& Re” té pérgatitur nga Projekti i Asistencés Teknike Energjia nga Linjiti
1 financuar nga Banka Botérore.

4. Vendimi Nr. 04/119 t& datés 03 néntor 2004 mbetet né fuqi deri né aprovimin e
Planit Hapé&sinor pér kété zoné nga Kuvendi i Kosovés.

5. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

K}‘yﬁg__' injstér i Kosovés
Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és

- Kuvendit Komunal - Kastriot

- Kuvendit Komunal - Fushé Kosové

- Kuvendit Komunal - Vushtrri

- Kuvendit Komunal - Drenas

- Arkivit t& Qeverisé
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Arsyetimi i pérkufizimit t€ zonés me interes té vecanté ekonomik

“Fusha e Mihjes sé Re”

Shpallja e zon€s me interes t€ vecanté ekonomik (“Fusha e Mihjes s€ Re”) dhe hartimi i planit
hapésinor pér kété zoné€ béhet me qéllim té identifikimit t€ ndryshimeve té strukturés hapésinore,
shfrytézimit t& tokés dhe zhvendosjes sé komunitetit né até zoné, duke pasur parasysh investimet
g€ do t& béhen né sektorin e energjisé dhe até té€ minerave. Hartimi i Planit Hapésinor pér zonén
me interes t€ vecanté ekonomik béhet duke u bazuar né Ligjin mbi Planifikimin Hapésinor,
respektivisht neni 12 i kétij ligji dhe po ashtu konform udhézimit administrativ mbi “Elementet
themelore t€ pérmbajtjes sé Planeve Hapésinore pér zona té vecanta™.

Derisa termocentrali i ri “Kosovae Re” do t€ ndértohet brenda njé periudhe disa vjecare,
zhvillimi i fushés s€ mihjes s€ re do t€ jeté proces afatgjaté q€ do té€ ndodhé gjaté 4 — 5 dekadave
t¢ ardhshme. Paralelisht do té ndérmerren aktivitete t& ndryshme e té shumta qé ndryshojné
destinimin aktual t& tokés dhe veté peizazhin. Pérveg aktiviteteve né prodhimin e energjisé dhe
mihje, n€ dekadén e ardhshme do té rikultivohet edhe toka e shfrytézuar pér aktivitetet e
méparshme, duke ofruar késhtu mundési t€ reja pér shfrytézimin e asaj toke.

Shpallja e zonés si zon€ e interesit t€ veganté ekonomik dhe hartimi i planit hapésinor pér kété
zon€, béhet para sé gjithash pér té:

= pérshkruar implikimet hapésinore té zhvillimit t€ TC Kosova e Re dhe minierés s€ re;

= vendosur themelet dhe komizén e planifikimit hapésinor pér aktivitetet e Investuesit t€
sektorit privat, i cili do t€ ndértojé TC Kosova e Re;

= propozuar masat e planifikimit hapésinor pér trajtimin e pasojave né njé ményreé té
pranueshme né aspektin mjedisor dhe shogéror, si dhe '

= ofruar udhézime pér komunat e prekura né planifikimin e tyre hapésinor lokal.

Zona e identifikuar si zoné me interes té vecanté ekonomik gjendet né pjesén veriore t€ basenit
t€ linjitit t&€ Kosovés. Pérkufizimi i kufirit t& zonés &shté bazuar né kufijt€ administrativ kadastral
(zonave kadastrale té vendbanimeve) té cilat preken nga zhvillimet aktuale dhe ato té
planifikuara né€ t€ ardhmen.



Zona né térési ka njé sipérfaqe prej 143,253 km? dhe pérfshiné gjithsej 22 zona kadastrale té
vendbanimeve t€ shtrira né komunat: Kastriot/Obiliq, Fushé Kosové, Vushtrri dhe Drenas. Zona
e interesit €shté e kufizuar me malet e Cigavicés si dhe me lumin Drenica né Peréndim si dhe me
Lumin Sitnica n€ me rrafshinén e ujitjes n€ lindje. Kufiri jugor &shté i shénuar nga tokat e
shfrytézuara t€ minierave sipérfaqésore t€ Mirashit dhe Bardhit si dhe deponité ¢ jashtme té
zgjeruara t€ djerrin€s, ndérsa né veri t€ mihjeve ekzistuese té linjitit shtrihet toka bujgésore.

Plani né fjal€ do t€ pérfshing njé vlerésim té aktiviteteve té€ planifikuara dhe ndikimin e tyre né
ambient dhe vleré€simin e holl€sishém té ndikimit pozitiv ekonomik t&€ mundshém té aktiviteteve
té tilla t€ planifikuara.

Plani duhet t€ pérbehet nga teksti, hartat dhe grafikét té cilét paragesin gjendjen aktuale, pasojat
hapésinore dhe ndryshimet si dhe ndryshimet e shkaktuara nga prodhimi i energjisé elektrike dhe
aktivitete minerare nga TC Kosova e Re dhe ndahet né 5 pjesé:

i.  Profili hapésinor té zonés sé interesit té Planit Zhvillimor (“Fusha e Mihjes sé Re”)
dhe pérshkruan gjendjen ekzistuese; '
ii. Vizionin e sugjeruar, parimet dhe synimet e Planit Zhvillimor (“Fusha e Mihjes sé
Re”);
iii.  Planin e propozuar pér zhvillim hapésinor t& zongs s& planifikuar;
iv.  Strategjiné e sugjeruar dhe aktivitetet pér implementimin e Planit Zhvillimor (“Fusha e
Mihjes s€ Re”), dhe
v.  Udhé&zimet pér implementimin e Planit Zhvillimor (“Fusha e Mihjes sé Re”) .



Qervoria - Viada -

Wenistria & jieé dhe Mnierove
Projek; i Asisiencs Tenike Energi nga Lint

Zona & Intetesh ts vogants ekonomi “Mitja o Re™

Fesjcted Continate Syabec
KovarRel, ETAF_ 7548 UMM Zans_ 34, Tramnaes_Mercso:
Pirpinss: TTEO0E
a ﬂ(ﬁ 20060 150
Mt

Sipsriagia o zooks 1 mleresil ~ 143,754 k2,

Lagjenda

== Rnge

Ly

= Procie

= Kanalli ot
*eTTe O | Miee 50.Re
%Enmwmm
I Tc Kosovan

Bl vckowovas

B rcRpanTcE
Il o kR panTCA
[ T KR pran otk
Eoven ok 2003 € kI TC KR
b

Falosio & djerines.

g xuvenenm_Fn

Zona e interesit t& vecanté ekonomik “Fusha Mihja e Re”

Tamsnn S FeaTsap T TSLDO0S T ThagEESEE THB00E T mt:c'—‘-“"‘

ATz1880 =




Né vijim jané té listuar zonat kadastrale t& vendbanimeve dhe arsyeja e pérfshirjes sé tyre Brenda
kufirit t€ Zonés me interes t€ veganté ekonomik pér Republikén e Kosovés.

1. K. Obilig- zona kadastrale Dardhishté
Deponia e hirit t& TC Kosova A, miniera e Sitnicés, ndikimi nga TC Kosova A
2. K. Obilig- zona kadastrale Obiliq
Ndikimi nga TC Kosova 4 dhe TC Kosova B, deponia e hirit né Dardhishté
3. K. Obilig- zona kadastrale Palaj
Miniera eksistuese e Mirashit, palosjet e djerrinés, ndikimi i TC Kosova A dhe B,
zhvillimet e reja né Fushén e Mihjes sé Re
. K. Obilig- zona kadastrale Hade
Minierat ekzistuese dhe zhvillimet e reja t¢ planifikuara té Fushés sé minierés sé re
. K. Obilig- zona kadastrale Shipitulle
Palosjet e djerrinés dhe zhvillimet e reja té planifikuara té Fushés sé minierés sé re
. K. Obilig- zona kadastrale Sibove
Zhvillimet e reja té planifikuara té Fushés sé Mihjes sé Re
7 K 0b111q zona kadastrale Zhilivode
Zhvillimet e reja té planifikuara té Fushés sé Mihjes sé Re
K. Obilig- zona kadastrale Lajthishté
Zhvillimet e reja té planifikuara té Fushés sé Mihjes sé Re dhe ndikimet nga té dy TC
ekzistuese A dhe B
9. K. Obilig- zona kadastrale Plemetin
Ndikimi nga TC Kosova B dhe deponia ekzistuese e hirit prané termocentralit
10. K. Obilig- zona kadastrale Hamidi
Zhvillimet e reja 1€ planifikuara té Fushés sé minierés sé re dhe ndikimet nga té dy TC
eksistuese A dhe B
11. K. Obilig- zona kadastrale Millosheve
_ Ndikime infrastrukturore, ndikimet nga TC KR né rast ndértohet pran TC B
12. K. Obilig- zona kadastrale Mazgit
TC Kosova A dhe ndikime infrastrukturore
13. K. Fushe Kosové — zona kadastrale Bardh i Madh
Palosjet e djerrinés dhe miniera ekzistuese e Bardhit
14. K. Fushe Kosové — zona kadastrale Graboc i poshtém
palosjet e jashtme té djerrinés
15. K. Fushe Kosov€ — zona kadastrale F. Kosové -
Ndikimi nga palosjet e jashtme ¢ djerrinés dhe deponia e hmt pran Dardhishtés
16. K. Fushe Kosové — zona kadastrale Kuzmin
Palosjet e jashtme té djerrinés
17. K. Fushe Kosové — zona kadastrale Pomazatin
Palosjet e jashtme té djerrinés
18. K. Fushe Kosové — zona kadastrale Mirash
Ndikimi nga mihjet ekzistuese, deponia urbane regjionale dhe ndikimi nga aktivitete gjaté
mbylljes dhe rikultivimit té palosjeve té djerrinés
19. K. Vushtrri — zona kadastrale Bivolak
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Ndikimi i pjesérishém nga aktivitete e mihjes dhe ndikimet eventuale né rast se Bivolaku
zgjedhet si lokacion i pérshtatshém pér ndértimin e TC Kosova e Re

20. K. Vushtrri - zona kadastrale Glavetine
Ndikimet eventuale nga lokacion i propozuar pér ndértimin e TC Kosova e Re afér
vendbanimit Bivolak

21. K. Vushtrri - zona kadastrale Priluzhe
Ndikimet eventuale nga lokacion i propozuar pér ndértimin e TC Kosova e Re afér
vendbanimit Bivolak

22. K. Drenas — zona kadastrale Vasiljeve
Aktivitetet lidhur me rikultivimin e palosjeve té jashtme té djerrinés



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés s& Republikés
s& Kosovés, t& nenit 12.2 dhe 16 t& Ligjit Nr. 2003/14 mbi Planifikimin Hapésinor, te
nenit 12 t€ Ligjit Nr. 03-L-106/2008 pér Ndryshimin e Ligjit pér Planifikimin Hapésinor
Nr. 2003/14, nenit 23 t& Ligjit Nr. 02/L-18/2005 pér Mbrojtjen e Natyrés, nenit 25
paragrafi 2 i Ligjit pér Parkun Nacional “Mali i Shart” si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) t&
Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr. 01/2007, me qéllim té hartimit t& Planit
Hapésinor pér Parkun Nacional “Mali Sharr”, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009, mori

VENDIM
1. T€ hartohet Plani Hapésinor pér Zonén e Vecants Parku Nacional “Mali Sharr”.

2. Qeéllimi i hartimit t& Planit duhet t& jeté shfrytézimi i planifikuar i hapésirés;
mbrojtja dhe pérparimi i vlerave t& trashégimisé natyrore; zhvillimi i
funksioneve shkencore-kérkimore dhe rekreative-turistike; pércaktimi i kaheve
dhe zhvillimit né etapa t& Parkut si dhe né bazé t& planit t& pércaktohen kushtet
dhe rregullat pér hapésirat e parapara pér zhvillim.

3. Té gjitha aktivitetet dhe zhvillimet e paplanifikuara, deri n¢ aprovimin e Planit
Hapésinor pér Zonén e Vegants t& Parkut Nacional “Mali Sharr” duhet té
shqyrtohen.

4. Urdhérohen autoritetet komunale t¢ komunave qé pérfshihen né kuadér te
Parkut (Prizren, Shtérpcé, Kacanik, Suhareké dhe Dragash) si dhe Drejtoria e
Parkut, t& veprojné né bazé t& kétij vendimi.



5. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ésht& pérgjegjése pér udhéhegjen
e procesit dhe hartimin e Planit Hapésinor pér Zonén e Vecanté Parku Nacional
“Mali Sharr”.

6. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

[u dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 04/57
Daté: 13.03.2009

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s& Republikés
s€ Kosovés, t€ nenit 25 paragrafi 1. t& Ligjit Nr. 02/L-18 dhe Rregullorja Nr. 2006/22),
pér Mbrojtjen e Natyrés si dhe t& nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores sé Punés sé
Qeverisé sé Kosovés nr. 01/2007, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 13 mars 2009, mori

VENDIM

1. Vihet nén mbrojtje “Shpella e Gadimes” né Gadime t& Ulét t& komunds s&
Lypjanit, né rrézé t& kodrés “Murtur” né kategoriné e monumentit t& natyrés me
réndési té vecants.

2. Monumenti i natyrés “Shpella e Gadimes” vihet nén mbrojtje si ndérlidhje
unikate e specifikave tektonike, gjeologjike, gjeomorfologjike dhe hidrologjike e
formuar né mermer. Vlers e vecanté e kétij monumenti t€ natyrés paraqet shfagja
e stolive aragonite.

3. Monumenti i natyrés “Shpella e Gadimes” shtrihet né territorin e komunés sé
Lipjanit, Komuna kadastrale Gadime e Ulét dhe pérfshin sipérfagen prej 38.64,95
ha. Né parcelat kadastrale n& pronési shtetérore, nr. 700, 699, 696, 694, 690, 689,
688, 686 dhe 682 me sipérfage prej 36.73,21 ha. dhe parcelat kadastrale né pronési
private nr. 697, 695, 693, 692, 691/1 n& sipérfaqe prej 1.91,74 ha.

4. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfugizohet vendimi 01. nr. 1174-30 ("GZK”
nr. 50/82).



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Iu dérgohet:

- t€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-&s
- Kuvendit Komunal Lipjan

- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 05/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t€ Kushtetutés sé Republikés
s€ Kosovés, t& nenit 4 paragrafi (3) té Rregullores s& Punés s¢ Qeverisé sé Kosovés nr.
01/2007, si dhe vendimit t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/25, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009, mori

VENDIM

1. Lejohet Ministria e Punéve t& Brendshme qé & béjé pagesén e 406 punétoréve pér
muajin janar me nga 200 Euro, nga programi - shérbimet e regjistrimit me kod

organizativ (148 ).

2. Té drejtén e pérfitimit sipas pikés 1. t& kétij vendimi e kané 406 punétorét e
Departamentit t& Prodhimit t¢ Dokumenteve dhe Departamentit t&é Regjistrimit
dhe Gjendjes Civile, té cilét kané punuar jashté orarit t& punés, edhe té shtunave,
pér realizimin e programit “Pajisja e qytetaréve me dokumente t& Republikés s

Kosovés”.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Ministria e Punéve t& Brendshme,
Ministria pér Ekonomi dhe Financa dhe Ministria e Shérbimeve Publike. .

Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém t& ZKM-&s
- Arkivit t&é Qeveriss
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

Nr. 06/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
s& Kosovés, t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr.

01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,
mori

VENDIM

1. Themelohet komisioni qeveritar pér ¢€shtje fiskale dhe buxhetore me ggllim qé té
ndihmohet zhvillimi i zbatimit t& politikave fiskale, duke pérfshiré zhvillimin
vjetor t& Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve dhe Buxhetit t& Konsoliduar t&
Kosovés.

2. Komisioni sipas pikés 1. t& kétij vendimi do t& keté kéts pérbérje:

a) Kryeministri i Republikés s& Kosovés - kryesues

b) Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe Financave;

¢) Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;

d) Ministri i Ministrisé s& Shéndetésisé;

e) Ministri i Ministrisé sé Pungs dhe Miréqenies Sociale;

f) Ministri i Ministrisé s& Transportit dhe Posté-Telekomunikacionit;
g) Ministri i Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé

3. Komisioni i rekomandon Qeverisé lidhur me ¢éshtjet e politikave fiskale.
4. Stafi i Ministrisé s&¢ Ekonomisé dhe Financave do té shérbejé si sekretari e

komisionit dhe do t& aranzhojé takimet, pérgatitien e shkresave, letrave dhe
materialeve tjera t& nevojshme pér mbarévajtjen e punés sé komisionit.



5. Vendimi hyn né fugqi ditén e nénshkrimit.
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Iu dérgohet:

- T€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t¢ Pérhershém té ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé€ Kosovés, té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé s& Kosovés nr.

01/2007, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009
mori

'

VENDIM

1. Né Strategjiné Legjislative t& vitit 2009 t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés té
pérfshihet:

a) Projektligji pér Klasifikimin e Informatave dhe Verifikimin e Besueshmérisé.
2. Ngarkohet Zyra pér Shérbime dhe Ndihmé Juridike né Zyrén Kryeministrit pér

zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit. 7
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Iu dérgohet:

- Té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém t& ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viadn - Government

Nr. 08/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
s€ Kosovés, t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr.

01/2007, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,
mori

VENDIM

1. Miratohet, me vérejtje, Projektligji pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar.

2. Udhézohet grupi punues geveritar pér hartimin e projektligjit qé t'i inkorporojé
né tekstin e projekiligjit vérejtjet e miratuara nga Qeveria.

3. Obligohet Sekretari i Pérhershém i Zyrés sé Kryeministrit qé projektligjin nga
pika 1. e kétij vendimi t'ia procedojé pér shqyrtim dhe miratim Kuvendit t&

Kosovés.

4. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
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Iu dérgohet:

- &€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-&s
- Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
s€ Kosovés, t& nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s& Kosovés nr.
01/2007, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,
mori

VENDIM

1. Themelohet Késhilli Ekonomiko-Social, pér dialogim social i cili do t& pérbéhet
nga pérfagésuesit e organizatave t& punémarrésve (sindikatave), organizatave t&
punédhénésve dhe pérfagésuesve t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés.

2. Késhilli Ekonomiko-Social &shte organ i nivelit nacional, i cili udhéheqgé
konsultimet pér ¢éshtjet nga marrédhénia e punés, miréqenia sociale dhe ¢éshtjet
tjera gé kané té béjné me politikat ekonomike né Republikén e Kosovés.

3. Keéshilli Ekonomiko-Social si organ mé i larté trepalésh &shté organ jopolitik dhe
do t& funksionojé si i pavarur, pa ndikim t& ndonjé partie politike apo t& ndonjé
interesi politik gé vjen nga jashté.

4. Keéshilli Ekonomiko-Social &shté pérgjegjés pér:

a) Késhillon institucionet e Republikés sé Kosovés né krijimin dhe realizimin e
politikave t& punés, mirégenies sociale dhe politikave ekonomike;

b) Nxité kontratat dhe marréveshjet kolektive, vegmas né nivel t& Republikés sé
Kosovés;

¢) Ndérmerr edhe aktivitetet e tjera t& punés pér zhvillimin dhe avancimin e
politikave t& punés dhe miréqenies sociale pér gytetarét.



5. Inicion propozime, zhvillon késhillime, merr vendime me konsensus dhe i bén
rekomandime pérkatése Qeverisé, pérmes Ministrisé s& Punés dhe Mirégenies
Sociale, pér ¢éshtjet pér té cilat éshts pérgjegjés, né pajtim me Marréveshjen pér
themelimin e Késhillit Ekonomiko-Social.

6. Keéshilli Ekonomiko-Social, pérbéhet nga pesémbédhjeté (15) anétarg;

a)
b)

<)

Pesé (5) pérfagésues caktohen nga organizatat e punémarrésve (sindikatat).
Pesé (5) pérfaqésues nga organizatat e punédhénésve,

Pes¢ (5) pérfaqésues nga Qeveria, t& pércaktuar me paragrafin 8 t& kétij
vendimi.

7. Pérfagésimi i organizatave t& punémarrésve dhe punédhénésve né Késhillin
Ekonomiko-Social, pércaktohet né pérputhje me kushtet dhe kriteret e
méposhtme:

7.1 Pér organizatat e punémarrésve (sindikatat):

a)

b)

Numrit t& anétaréve, i vértetuar nga deklaratat personale dhe kuotizacionet e
anétaréve, i cili nuk mund té jeté mé i vogél se 10% nga numri i pérgjithshém
i té punésuarve né Republikén e Kosovés,

Numrit té kontratave kolektive té lidhura me ndérmarrjet apo institucionet e
ndryshme,

Numrit t& degéve sindikale,

Angazhimit pér realizimin e marréveshjeve kolektive dhe zgjidhjen e
konflikteve pérmes ndérmjetésimit dhe

Anétarésimit né organizatat ndérkombétare t& punétoréve.

7.2 Pér organizatat e punédhénésve:

Numrit t& ndérmarrjeve té anétarésuara i cili nuk mund t& jeté mé i voggél se
10% i numrit t& bizneseve té regjistruara;

Numrit t& punétoréve t& punésuar né ndérmarrjet e anétarésuara ;

Angazhimit pér realizimin e marréveshjeve kolektive dhe zgjidhjen e
konflikteve pérmes ndérmjetésimit;

Numrit t& degéve t& ndérmarrjeve dhe

Anétarésimit né organizatat ndérkombétare t& punédhénésve .



10.

11

12,

13.

14.

15.

16.

17

Institucionet e Republikés s& Kosovés, né Kashillin Ekonomiko-Social,
pérfagésohen nga ministrat e kétyre ministrive:

a) Ministri i Ministrisé sé Punés dhe Mirégenies Sociale;

b) Ministri i Ministrisé sé Ekonomisé dhe F inancave;

¢) Ministri i Ministrisé s& Tregtisé dhe Industrisé;

d) Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;
€) Ministri i Ministrisé s& Shéndetésisé.

Organizatat e punétoréve (sindikatat) dhe organizatat e punédhénssve qé
veprojné dhe punojné né Republikén e Kosovés, t& cilat i plotésojné kushtet dhe
kriteret, pér t'u pérfaqésuar né Késhillit Ekonomiko-Social, sipas paragrafit 7, t&
kétij vendimi, duhet té dérgojné shénimet dhe t& dhénat pér plotésimin e kétyre
kritereve né Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale, né afatin prej 30 ditésh
nga dita e hyrjes né fugi t& kétij akti nénligjor.

Organizatat e punémarrésve dhe punédhénésve t& cilat e fitojné t&é drejtén e
pérfagésimit né Késhillin Ekonomiko- Social, emrat e anétaréve dhe zévendésve
t¢ kétij organi duhet ti dorézojné né Sekretariatin Koordinues t& Késhillit
Ekonomiko-Social, apo né Organin Pérgjegjés t&€ Ministrisé s¢ Punés dhe
Miréqenies Sociale, né afatin prej 8 ditésh kur kété e kérkon Ministri i Ministrisé
s¢ Punés dhe Mirégenies Sociale né forms t& shkruar.

Té gjithé anétarét e eméruar né Késhillin Ekonomiko-Social, duhet t&é kené t&
eméruar zévendésit e tyre. T8 eméruar né cilésing e zévendésve nga institucionet
e Republikés sé Kosovés jané zévendésministrat e ministrive pérkatése té&
pérfagésuara né Késhillin Ekonomiko-Social.

Pérfagésuesit e Késhillit Ekonomiko-Social do t& emérohen/riemérohen né ¢do
tre (3) viet.

Anétarét e Késhillit Ekonomiko-Social e kané legjitimitetin e ploté pas mbajtjes s&
takimit konstituiv t& kétij organi, ku do t& zyrtarizohet mandati i tyre.

Pér zgjidhjen e konflikteve ts ndryshme nga puna, miréqenia sociale dhe
politikat ekonomike, pérfaqésuesit e Késhillit Ekonomiko-Social formojné grupe
negociuese dhe t& zgjedhin kryesuesin e tyre.

Grupi Negocues i themeluar né Késhillin Ekonomiko-Social, pérbéhet prej dy (2)
pérfagésuesve nga secila palé qé jané anétaré t& Késhillit Ekonomiko-Social.

Grupi Negocues &shté pérgjegjés pér pérpilimin e rekomandimeve
pérfundimtare pér Késhillin Ekonomiko-Social, né ¢éshtjet q& kané té béjné me
negociatat nén mandatin e tij.

Grupet negociatore i kryeson Ministri i Ministrisé sé Punés dhe Mirégenies
Sociale apo pérfaqésuesi i tij té cilin ai e autorizon.



18.

19.

20.

21

22.

23.

24

25

26.

27.

28.

29,

Takimet e Késhillin Ekonomiko-Social jané t& hapura dhe udhéhigen nga
Kryesuesi i Késhillit Ekonomiko-Social. Né mungesé té tij até e zévendéson
kandidati té cilin e cakton Kryesuesi i Késhillit Ekonomiko-Social.

Né céshtjet e diskutuara né takim, anétarét e pérhershém té Késhillit Ekonomiko-
Social, apo personat qé pérfaqésojné ata, i japin géndrimet e veta t& cilén gjé
mund ta bé&né edhe me shkrim.

Kryesuesi apo né mungesé t& tij personi q¢ e pérfagéson até, formulon draft
vendimet pér secilén géshtje.

Vendimet e Késhillit Ekonomiko Social miratohen me marréveshje té anétaréve
t€ pérhershém prezenté dhe né mungesé té tyre nga personat qé pérfagésojné ata.

Format e punés né kété organ, né ményré t& detajuar do t& rregullohen dhe
pércaktohen me Rregulloren pér zhvillimin e punimeve t& Késhillin Ekonomiko-
Social.

Pér shqyrtimin e ¢éshtjeve t& pércaktuara né paragrafi 4 t& kétij vendimi,
Késhillin Ekonomiko-Social mban mbledhjet e veta té rregullta, s& paku njé heré
né tre muaj.

Pér t'i diskutuar ¢éshtjet emergjente qé nuk jané né orarin e miratuar dhe qé jané
propozuar nga anétarét e Késhillin Ekonomiko-Social, thirren mbledhjet e
jashtézakonshme. Takimet e rregullta dhe t& jashtézakonshme thirren nga
Kryesuesi i Késhillit Ekonomiko-Social.

Mbledhjet e Késhillit Ekonomiko-Social do t& udhéhigen nga Kryesuesi i cili do
té zgjidhet sipas radhés nga pérfaqésuesit e partneréve social.

Kryesues i Késhillit Ekonomiko-Social né vitin e paré pas themelimit t& kétij
organi do & jeté pérfaqésuesi i Qeverisé, pérkatésisht Ministri i Ministriss s&
Punés dhe Miréqgenies Sociale.

Pas pérfundimit t¢ mandatit né vitin e paré t& udhéhequr nga Ministri i
Ministrisé s& Punés dhe Miréqgenies Sociale, udhéhegja do té behet me rotacion

nga pérfagésuesit e partneréve social.

Mandati i Kryesuesit t&¢ kétij organi do té rregullohet me Rregulloren pér
zhvillimin e punimeve té Késhillit Ekonomiko-Social.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryesuesit t& Késhillit Ekonomiko-Social. jané:
a) Te drejtojé mbledhjet e Késhillit Ekonomiko-Social;

b) Té propozojé rendin e dités dhe konkluzionet pér takimet e Késhillit
Ekonomiko Social;



¢) Té informojé Qeveriné pérmes Ministrit t& Ministrisé s¢ Punds dhe
Mirégenies Sociale pér rekomandimet e Késhillit Ekonomiko Social, si dhe
pér mendimet e organizatave t& punémarrésve dhe punédhénésve, si dhe

d) Detyrat tjera t& pércaktuara me Rregulloren pér zhvillimin e punimeve t&
Késhillit Ekonomiko-Social.

30. Punét profesionale, administrative dhe operative pér funksionimin e drejté dhe
efikas t& kétij organi, do t'i kryejé Sekretariati Koordinues i Késhillit Ekonomiko-
Social, i pérbéré nga pérfagésuesit e Qeverisg, organizatat e punémarrésve dhe
organizatave té punédhénésve.

31. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, shfugizohet Udhézimi Administrativ nr.
2001/17 mbi Strukturén dhe Funksionimin e Késhillit Konsultativ Trepalésh, si
dhe ¢do dispozité tjetér e cila éshté né kundérshtim me kété vendim,

32. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. //
7
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Iu dérgohet:

- té€ gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém t& ZKM-&s
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 10/57
Daté: 13.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés s¢ Republikés
s¢ Kosovés, té nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Kosovés nr.

01/2007,
mori

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,

VENDIM

1. Pérkrahet Projekti multietnik pér komunén e Novobérdés, i cili iu ofron 29
familjeve zgjidhje t& géndrueshme népérmjet ndérhyrjes sociale dhe ekonomike.

2. Né pérkrahje té kétij projekti ndahen mjete financiare si mé poshté:

a)

b)

€)

d)
e)
f)

Zyra e Kryeministrit/ Zyra pér Céshtje té Komuniteteve 100.000 (njégindmije)
Euro;

Ministria e Shérbimeve Publike 100.000 (njéqindmijé) Euro;

Nga Rezervat e Paparashikuara t& Qeverisé 165.000 (njégindegjashtédhijeté e
pesémijé) Euro;

Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale 50.000 (pesédhjetémijé) Euro;
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor 50.000 (pesédhjetémije) Euro;
Kuvendi Komunal i Novobérdés 3.000 (tremijé) Euro;

3. Qeveria e Norvegjisé do ta pérkrahé kets projekt me 75.000 (shtatédhjets e
pesémijé) Euro.

4. Mjetet financiare sipas pikés 2. t& kétij vendimi barten né kodin buxhetor 15 600
né Zyrén pér Céshtje té Komuniteteve né Zyrén e Kryeministrit, e cila &shté edhe
bartése e realizimit t& kétij projekti.



5. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit. 77 /
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Iu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit té Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/57
Dats: 13.03.2009

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés s& Republikés
sé Kosovés, t€ nenit 4 paragrafi (3) t& Rregullores sé Punés s& Qeverisé sé Kosovés nr.
01/2007, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 13 mars 2009,
mori

VENDIM
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E VENDIMIT NR. 20 /48 TE DATES 24.12.2008
1. Ndryshohet dhe plotésohet vendimi Nr. 20/48 i datés 24.12.2008.
2. Pika 2. e vendimi Nr. 20/48 zévendésohet né térési si né vijim:
“Hartimi i Planit t& Veprimit pér implementimin e késaj strategjie, koordinimi,

monitorimi dhe raportimi do té béhet nga Zyra pér Céshtje té Komuniteteve né
bashképunim me Zyrén pér Qeverisje t& Miré né Zyrén e Kryeministrit”.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

<
\

M N
Kryeministér 1 Rosoyés

Iu dérgohet:

- Té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és
- Arkivit t& Qeverisé



